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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je navržení designu vstřikovací formy pro zadaný

vstřikovaný díl. Práce obsahuje dvě základní části, a to část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce popisuje polymerní materiály používané při vstřikování, princip

samotné technologie vstřikování polymerů a rozebírá konstrukci vstřikovacích strojů a

forem. Na závěr této části je popsáno použití normálií a počítačových programů při návrhu

forem.

Praktická část práce je zaměřena na samotný návrh vstřikovací formy pro zadaný

vstřikovaný díl, používaný v mazacím systému automobilu. Tato část práce obsahuje

vytvořený 3D model vstřikovaného dílu a návrh vstřikovací formy v programu CATIA

V5R20. Konečný návrh vstřikovací formy je poté ověřen pomocí analýz v programu

Autodesk Moldflow Synergy 2016.
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ABSTRACT

The main goal of this thesis is a design of an injection mold for a given injection molded

part. This thesis contains two basic parts, the theoretical part and practical part.

The theoretical part describes the polymeric materials used in injection molding, the

principle of injection molding and designing injection machine and molds. At the end of this

section is described the use of standards components and software for design of injection

molds.

The practical part of this thesis is focused on the design of the injection mold for molded

part used in the lubrication system of a car. This part of the thesis contains created 3D model

of the injected part and the design of the injection mold in program CATIA V5R20. The

final design of the injection mold is then verified using analyzes in Autodesk Moldflow

Synergy 2016.
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ÚVOD

Polymerní materiály a jejich zpracování zaujímají v dnešní době obrovský rozvoj, používají

se takřka ve všech průmyslových odvětvích. Polymery byly objeveny už v pravěku ve formě

přírodního kaučuku. Během první poloviny 20. století začal růst nových materiálů jako je

PVC, PS nebo PA6 a s nimi i vývoj technologií pro jejich zpracování. Nejrozšířenějším

způsobem zpracování plastů je vstřikování, které se rozvinulo v padesátých letech minulého

století, kdy došlo k patentu šnekové vstřikovací jednotky, představení prvního

elektroerozivního stroje pro výrobu tvarových dílů a začalo používání normalizovaných

součástí při výrobě vstřikovacích forem. V sedmdesátých letech 20. století byly poprvé

zavedeny mikroprocesorové řídicí systémy a první nasazení robotů do automatizovaného

procesu vstřikování.

Jednou z hlavních příčin vyrábění dílů z polymerních materiálů je oproti výrobkům z oceli,

dřeva či skla, jejich nízká hmotnost, při zachování dobré mechanické pevnosti, ale i fyzikální

a chemické odolnosti. Díky těmto vlastnostem jsou polymerní materiály více využívány v

mnoha odvětvích průmyslu, především v průmyslu automobilovém.

Vstřikování jako proces vyrábění součástí z polymerních materiálů je poměrně složitá a

finančně nákladná metoda. Počáteční náklady na koupi potřebného vstřikovacího stroje a

výroby vstřikovací formy jsou vysoké, naopak samotná výroba při velkých sérií výstřiků je

velmi rychlá a levná.

Pro odladění vstřikovacího procesu a eliminaci chyb při výrobě vstřikovací formy se

v dnešní době používají CAD a CAE systémy. Tyto systémy spolu s použitím

normalizovaných součástí od specializovaných výrobců usnadňují návrh a výrobu dosti

nákladných vstřikovacích forem.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou látky složené z mnoha opakujících se chemických jednotek spojených

kovalentními vazbami. Většinu polymerů tvoří uhlík, vodík, kyslík, dusík a další chemické

prvky. Polymerní materiály se rozdělují do dvou kategorií [1]:

Obrázek 1: Základní dělení polymerních materiálů [1]

Polymery určené pro vstřikování obsahují základní polymer a určitá aditiva. Základní

polymer se vyrábí polyreakcí, při níž se mění monomerní jednotky na makromolekulární

látky, polymery. Takto vzniklé polymery nemají vhodné vlastnosti, a proto se upravují

přísadami, čímž získají příslušné vlastnosti. Nejčastější přísady jsou stabilizátory,

změkčovadla, lubrikanty, polymerní modifikátory, barviva, pigmenty a další. [1]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymerní materiály, které se při zahřátí přemění do plastického stavu, ve

kterém se dají tvářet nebo zpracovávat různými technologiemi. Aby přešly zpět do tuhého

stavu, jsou následné ochlazovány pod teplotu Tf (amorfní termoplasty) nebo Tm (částečně

krystalické termoplasty). Oproti reaktoplastům nedochází ke změnám v chemické struktuře,

a proto je možné tyto materiály využívat opakovaně. [1]

• Termoplasty amorfní – při ochlazování a tuhnutí taveniny nelze vytvořit krystalickou

strukturu, struktura je neuspořádaná, díky které mají relativně malé smrštění, teplota

vyhození z formy je pod teplotou zeskelnění Tg, nad teplotou Tg nastává trvalá

deformace. [1]
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• Termoplasty částečně krystalické – při ochlazování a tuhnutí taveniny lze získat

krystalickou strukturu, která je částečně uspořádaná. Mezi krystalickou fází je fáze

amorfní, přičemž její obsah u termoplastu zlepšuje ohebnost, houževnatost a

krystalická fáze tuhost, pevnost. Větší obsah uspořádané krystalické fáze má za

následek i větší smrštění. Z hlediska vlastností jsou výhodnější pro použití než plasty

amorfní, teplota zpracování je nad teplotou tání Tm, teplota vyhození z formy je pod

Tm a nad Tg. [1]

1.2 Termoplasty v automobilovém průmyslu

V současné době je automobilový průmysl vystaven přísnějším ekologickým omezením

(emise, recyklovatelnost atd.) a požadavkům na bezpečnost, proto je aplikace plastů

v konstrukci automobilů ekonomicky nejefektivnější. Podíl je závislý na typu automobilu,

jeho velikosti a technické úrovni. Pro výrobu střední třídy automobilů se použije cca 130 až

150 kg termoplastů. Vlivem specifických vlastností plastů, jejich nízké hmotnosti při

vysokých užitných vlastnostech, vede k dalšímu rozvoji v materiálové a technologické

oblasti výroby automobilů. [1]

Při výběru materiálu je důležité si uvědomit, že materiál ovlivňuje nejen design a zpracování,

ale také významně odolnost a cenu součásti. Pokud jde o výběr správného materiálu je

vyžadována optimální rovnováha všech vlastností. Například, jestliže se plasty používají

v oblastech s vysokým výskytem chemikálií, musí materiál vykazovat dobrou korozní a

chemickou odolnost, při zachování dobré pevnosti a tažnosti. [2]

Tabulka 1: Příklady použití termoplastů v automobilovém průmyslu [3]

Převládající prostředí Druh součásti Termoplast

Olej
Kryty ventilů PA 6

Díly pro dodávku oleje PA 6

Olejový filtr a kryt filtru PA 66

Palivo

Palivová nádrž PE

Palivové čerpadlo PBT

Díly pro dodávku paliva PA 6, PBT

Spojka palivového vedení PPS

Víko palivové nádrže POM

Voda

Nádrž na vodu PE

Díly pro dodávku vody PA 6, PPA

Kryt termostatu PA 6

Chladící systém PPO

Vzduch

Ventilační systémy PP, ABS, PA 6

Díly pro dodávku vzduchu ABS, PA 6, PBT

Potrubí sání vzduchu PA 66

Ventilátory PA 6

Vzduchové filtry PBT
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Lepší vlastnosti výrobků v automobilovém průmyslu zajišťují plněné materiály. Samotné

termoplasty svými vlastnostmi nevyhovují náročnějším aplikacím při konstrukci

automobilových dílů, proto je ekonomicky nejpřijatelnější cesta jejich modifikace. Tím se

rozumí smíchání s vhodnými aditivy, které mění požadovaný směr jejich vlastností.

Podstatnou roli hraje hmotnost používaných materiálů a snaha o co nejnižší cenu, proto se

nejvíce používají modifikace polypropylénu a plněných materiálů uhlíkovými nebo

skleněnými vlákny. S rozvojem hybridních a plně elektrických automobilů roste důležitost

aplikace plněných materiálů uhlíkovými a skleněnými vlákny, a to z důvodu zvýšení

hmotnosti aut, která se po instalaci baterie zvýší o cca 250 až 350 kg, v případě hybridních

elektromobilů s elektrickým pohonem o cca 200 kg. Emisní a další požadavky tyto materiály

již splňují a jejich vývoj nadále roste. [1]

1.3 Příprava polymeru před vstřikováním

1.3.1 Granulace

[…]


mazacího systému. Jako vstřikovaný díl bylo vybráno plnící hrdlo oleje automobilu

VOLVO. Tento díl se skládá ze dvou částí, části horní a spodní, které jsou k sobě spojeny

svařováním.

Jako první byl vytvořený model obou částí dílu. Poté byla pro obě části provedena analýza

vhodnosti umístění vtokového ústí, po které se navrhla dělící rovina a způsob zaformování

obou částí výrobku. Vtokový systém byl zvolen vyhřívaný, tvořený rozvodným blokem a

dvěmi vstřikovacími tryskami.

V další fázi práce byly vytvořeny tvarové vložky (tvárník a tvárnice) a také tvarové čelisti

pro boční odformování obou vstřikovaných částí. Tvarové čelisti bočního odformování jsou

uloženy na pohyblivé straně formy, jen z důvodu složitosti zaformování horního dílu bylo

nutné umístit jednu tvarovou čelist do strany pevné. Pohyb těchto částí v posuvných

jednotkách je zajištěn hydraulickými válci napojených na hydraulický obvod stroje.

Po navržení zaformování dílu byl vytvořen návrh vyhazovacího systému. Ten tvoří šestnáct

válcových vyhazovačů, jejichž konce kopírují výsledný tvar výrobku. Z tohoto důvodu jsou

všechny vyhazovače zajištěny proti pootočení. Pohyb vyhazovacího systému je za pomocí

táhla napojeného na hydraulický systém stroje. V další fázi byl navržen temperační systém

vstřikovací formy. Temperační systém se skládá ze tří temperačních okruhů umístěných

ve tvarových čelistích bočního odformování. Všechny okruhy obsahují tzv. přepážkový

systém, kdy je hlavní kanál rozdělen přepážkou, kterou obtéká vstupující temperační

médium. V návrhu bylo také použito spoustu vodících, středících a spojovacích prvků. Na

závěr jsou na vstřikovací formu umístěny šrouby se závěsnými oky pro příslušnou

manipulaci a instalaci formy do vstřikovacího stroje.

Po navržení a vytvoření celé vstřikovací formy byla provedena analýza toku, chlazení a

deformace výrobku. Pro analýzu byla vytvořena geometrie vtokového a temperačního

systému, která byla nahrána do programu Autodesk Moldflow Synergy 2016. Po nastavení

dalších podmínek byla analýza úspěšně dokončena. Návrh formy splnil požadované

podmínky analýzy, došlo k úplnému zaplnění dutiny formy a nebyly překročeny žádné

limity zvoleného vstřikovacího stroje.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bylo navrhnout vstřikovací formu pro výrobu zadaného dílu mazacího

systému. Zadaný díl se skládá ze dvou odlišných částí a slouží pro přívod motorového oleje

do motoru automobilu VOLVO.

První část diplomové práce tvoří část teoretická, která obecně zahrnuje témata ohledně

polymerních materiálu a jejich přípravu před samotným zpracováním. Dále se zabývá

zpracováním polymerních materiálů, konkrétně technologií vstřikování, kde jsou popsány

podrobnější informace o vstřikovacím procesu a vstřikovacím stroji. V závěru teoretické

části je rozebrána konstrukce vstřikovací formy a její důležité komponenty, včetně

používaných materiálů pro její výrobu.

Praktická část popisuje postup při návrhu vstřikovací formy pro zadaný díl. Tento návrh byl

proveden s pomocí programu CATIA V5R19 za použití modulů Mold Tooling Design a

Core and Cavity Design. Při konstrukci vstřikovací formy byly také využity normalizované

součásti od specializovaných výrobců HASCO a Meusburger

V první fází praktické části bylo vytvoření modelů výrobků a následně jejich dutin. Dutiny

jsou tvořeny tvárníkem, tvárnicí a tvarovými čelistmi pro boční odformování dílů.

Vstřikovaný materiál byl vybrán od firmy DSM, konkrétně AKULON K224-HG7, což je

polyamid 6 plněný 35 % skleněnými vlákny. Tento materiál má výbornou tepelnou odolnost

a je schopen dlouhodobě snášet vysoké teploty, které se v motorovém prostoru pohybují od

80 – 95 °C.

V další fázi práce byla vytvořena samotná vstřikovací forma. Forma je navržena jako

jednonásobná a sdružená, což znamená, že se při jednom vstřikovacím cyklu vytvoří dva

rozdílné výrobky. Vtokový systém byl zvolen vyhřívaný, který zajistí výrobu bez vtokových

zbytků. Vrtané kanály ve tvarových čelistech bočního odformování slouží jako temperační

systém formy. Pro účinnější chlazení jsou do vrtaných kanálů umístěny přepážky, které

rozvádí temperační médium. Vyhazovací systém je složen z válcových vyhazovačů, které

mají konce upraveny podle tvaru výrobku a jsou zajištěny proti pootočení.

Na závěr práce byl celý návrh vstřikovací formy ověřen pomocí analýzy v programu

Autodesk Moldflow Synergy 2016 a získané výsledky okomentovány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D dvojrozměrný prostor

3D trojrozměrný prostor

ABS akrylonitrilbutadiensytren

ASA akrylonitrilstyrenakrylat

CAD počítačem podporované konstruování

CAE počítačem podporované analýzy

CAM počítačem podporovaná výroba

g gram

kg kilogram

l/min litrů za minutu

mm milimetr

MPa megapascal

PA polyamid

PAEK polyaryletherketon

PBT polybutyltereftalat

PE polyethylen

POM polyoxymetylen

PPA polyftalamid

PPO polyfenylenoxid

PPS polyfenylsulfid

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

Tf teplota viskózního toku

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání
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