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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Pavla Pospíšila se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu části
mazacího systému. V teoretické části jsou přehledně popsány polymerní materiály, technologie
vstřikování, vstřikovací stroj a konstrukce vstřikovací formy.
V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, volba vstřikovacího stroje, konstrukční návrh
vstřikovací formy. Velká část praktické části se zabývá analýzou navržené vstřikovací formy.
Výsledky jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Byl nějaký důvod navrhnout tvárník a tvárnici tvarovanou, podle tvaru výrobků?
2. Jaké vlastnosti musí splňovat použitý materiál tohoto dílu?

Ve Zlíně dne 17. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce